

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcina 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 254

Poznań, środa dnia 4 czerwca 1930

Rok XXV

## Wotum nieufności z strony... brygady

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) — Na zebraniu posłów z Zjedn. Pracy Wsi i Miast, po referatach Stpiczyńskiego, Kierzkowskiego i Lednickiego, stwierdzono, że sytuacja gospodarcza Polski wymaga skierowania wszystkich wysiłków społeczeństwa i rządu na drogę dążenia do spokoju, unikania rozgrywek politycznych i wzmocnienia działalności gospodarczej w instytucjach i organizacjach państwowych, społecznych i politycznych. (w)

## Co robił min. Józewski?

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) Ostatnim aktem b. min. spraw wewn. p. Józewskiego było przyjęcie na dłuższej konferencji metropolity grecko-katolickiego Szeptyckiego. Konferencja ta była dalszym ciągiem narad metropolity Szeptyckiego z min. Józewskim, które się toczyły od dłuższego już czasu. Gdy Józewski był we Lwowie, odbył i tam podobną naradę. (w)

## Z ministerstwa spraw wewnętrznych

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) Minister spraw wewn. generał Sławoj-Składkowski obejmie dziś urządowanie. (w)

## Powrót na Wołyń

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) — Naczelnik wydziału bezpieczeństwa ministerstwa spraw wewn., p. Edward Paciorek, ściągnięty do Warszawy przez b. min. Józewskiego, wraca na poprzednie swe stanowisko naczelnika wydziału w województwie wołyńskim. (w)

## Przedsoborowe zebranie

Warszawa, 3. 6. (Tel. wł.) Metropolita prawosławny Dyonizy wyznaczył przedsoborowe zebranie na 28 bm. w Warszawie. Zebranie to ma przygotować pierwszy sobór autokefalicznej cerkwi prawosławnej w Polsce. (w)

## Skazani komuniści

Wilno, 3. 6. (PAT.) Przed sądem stanęli dwaj wydaleni uczniowie gimnazjum białoruskiego, Jan Zyczkiewicz i Borys Maslar, oraz ich współpracownik na niwie komunistycznej, Aleksander Zytko. Sąd skazał każdego na 6 lat więzienia. Po wysłuchaniu wyroku skazani wzniesli okrzyk: „Precz ze sądem faszystowskim“, za co czeka ich dodatkowa kara.

## Współpraca europejska

Genewa, 3. 6. (PAT.) W dniu wczorajszym rozpoczęło się ogólne zgromadzenie związku narodowych komitetów współpracy europejskiej.

## Włosi o Pomorzu

Rzym, 3. 6. (PAT.) Dziennik „Impero d'Italia“ zamieścił w formie listu z Warszawy opis uroczystości, związanych z 10-tą rocznicą przyłączenia ziem pomorskich do Rzeczypospolitej. Autor artykułu przypomina, że Niemcy niesłusznie twierdzą, iż odebrano im ziemie rdzennie niemiecką, gdyż Pomorze polskie dopiero w r. 1772 zostało zajęte przez Prusy, a należało do dawnej Rzplitej Polskiej od 10-go stulecia. Wreszcie autor stwierdza, że ziemie pomorskie zaludnione są ludnością rdzennie polską, stanowiącą 88 proc. całej ludności, a więc znakomitą większość.



W Teatrze Polskim idzie obecnie najnowsza sztuka Kiedrzyńskiego p. t. „Piorun z jasnego nieba“. W powyższym epizodzie widzimy przedstawicieli głównych ról: p. Biesiadecka i p. Chmielewski.

## Sprawa zbrodni niemieckiej pod Opaleniem

Podstęp niemieckiej policji granicznej stwierdzony

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) W toku badań w sprawie zajścia granicznego pod Opaleniem okazało się, że plan uprowadzenia komisarzy polskich został powzięty przez czynniki lokalnej policji niemieckiej już w grudniu 1929 r. i był odtąd konsekwentnie przeprowa-

dzany przez utrzymywanie kontaktu z polską strażą graniczną. Urzędnik niemieckiej policji granicznej był tym osobnikiem, który skłonił polskich komisarzy straży granicznej do przejścia razem z nim granicy i wejścia do niemieckiej budki paszportowej.

Dr. Lukaschek nie ustępuje z komisji

Berlin, 3. 6. (PAT.) W prasie niemieckiej pojawiła się dziś wiadomość o podaniu się do dymisji dr. Lukaschka, przewodniczącego delegacji niemieckiej do polsko-niemieckiej komisji mieszanej dla zbadania zajścia granicznego pod Opaleniem. Wiadomości tej zaprzecza kategorycznie jedna z tutejszych agen-

cyj prasowych, zaznaczając, że dr. Lukaschek bawił w ostatnich dniach w Berlinie celem złożenia raportu o dotychczasowych wynikach śledztwa i że w dalszym ciągu bierze on udział w pracach tej komisji. Wyniki prac ogłoszone zostaną prawdopodobnie dopiero w dniach najbliższych.

## Konserwatyści angielscy przeciw umowie morskiej

Londyn, 3. 6. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin, b. premier Baldwin zaproponował powołanie komisji, której zadaniem byłoby zestawienie sprawozdania co do propozycji, zawartych w projekcie układu morskiego. Następnie Baldwin wyraził niepokój z powodu redukcji liczby krążowników angielskich z 70 na 50 oraz zmniejszenia liczby kontrtorpedowców do 115. Baldwin oświadczył, że na wypadek znaczniejszej rozbudowy floty przez Francję i Włochy, stanowisko Anglii byłoby mocno zachwiane. W rezultacie konferencji byłoby o wiele więcej zbrojeń morskich, niż przed wojną.

W odpowiedzi premier Mac Donald, oświadczył, iż admiralteja jest głęboko przekonana, że dokonano słusznego podziału. Kończąc premier z naciskiem domagał się odrzucenia wniosku Baldwina.

W imieniu liberałów przemawiał Lambert, który oświadczył, iż stronnictwo jego udzieli rządowi swego poparcia. Uzyskanie większości przez rząd jest zapewnione.

Londyn, 3. 6. (PAT.) Izba gmin odrzuciła 282 głosami przeciwko 201 wniosek, zgłoszony przez Baldwina w sprawie powołania specjalnej komisji o wygotowanie sprawozdania co do propozycji, zawartych w projekcie układu morskiego.

## Umowy graniczne z Sowiecami

Wilno, 3. 6. (PAT.) Wczoraj w rejonie odcinka granicznego Rubieżowice odbyła się polsko-sowiecka konferencja, na której poruszono sprawę ograniczenia przez sowieckie władze ruchu granicznego i przekraczania granicy przez rolników polskich za przepastkami granicznymi. W sprawie tej delegaci sowieccy obiecali dać konkretną odpowiedź za tydzień.

W sobotę dn. 31 maja na odcinku granicznym Dzisiaj odbyła się konferencja graniczna, dotycząca uregulowania spławu drzewa na rzece Dźwinie. Konferencja ta dała wynik zadawalający.

## Wspomnienia z Brazylii

Małpka Makakinio

Po ukończeniu polowań nad rzeką Marequinha powierzyłem kierownictwo wyprawy Wiśniewskiemu, zaś sam z Tomaszem Paziem, polskim kolonistą i osobistym przyjacielem wielu Indian, udałem się w gęste lasy między rzeki Barboletta i Barapretta, by zwiedzić obóz tamtejszych Coroadów, żyjących pod capitonem Rosiniem. Rosinio przyjął nas gościnnie i w czasie kilkudniowej bytności w jego toldzie przekonałem się, że jest to capiton (wódz indiański, uznany przez rząd brazylijski) dość inteligentny, nawet o pewnym wyrobieniu politycznym. Twierdził, że szczerp Coroadów wyginie, jeżeli zawczasu nie połączy się z krwią białych.

Pewnego dnia siedzieliśmy w jego chacie przy ognisku i piliśmy, jak zwykle, odwar herbaty parańskiej, zwany szimaronem. Uderzyło mnie, że tym razem podawała nam gorącą wodę dziewczyna, której dotychczas nie widziałem. Miała około 15 lat, a zgrabne kształty ciała uzupełniała twarzyczka o ładnych, dziwnie regularnych rysach i wyjątkowo czystym odcieniu brzoza. Było w Indiance tyle miłej kobiecości, że patrzyłem na nią z wyraźnym zaciekawieniem, tem bardziej, że na ramieniu nosiła młodą małpkę. Gdy Pazio na chwilę odszedł, zwrócił się nagle do mnie Rosinio z propozycją, bym został u Coroadów na stałe, a dadzą mi tę dziewczynę za żonę. Przymyślałem się, że propozycja spadła na mnie, jak grom z jasnego nieba. Po chwili odrzekłem:

— Mam już żonę.

— To nic, — odparł żywo, — u nas zamożny człowiek może mieć kilka żon. Zostań i bierz ją. Jest to córka Bastjona, tego, co robi dla ciebie rzeźby z gliny. Czy twoja żona jest pracowita?

— Bardzo pracowita.

— Ale napewno nie umie pleść takich Koszyków.

Indianka tymczasem krzątała się około nas z miną tak obojętną i spokojną, że przypuszczałem, iż nie wie, o co chodzi. Później dopiero dowiedziałem się, że szelma rozumiała każde słowo rozmowy, prowadzonej łamaną portugalszczyzną. Przypatrzyłem się zaofiarowanej żonie z uwagą i stwierdziłem, że w istocie jest to dziewczyna zgrabna i wcale gładka.

— Niestety, — oświadczyłem capitonowi z naciskiem — nie mogę u was dłużej pozostać jak tylko kilka dni.

Zapadło milczenie. Rosinio przygryzał wargi i był zły. Chcąc załagodzić nastrój, zapytałem, czyja jest małpka, którą widzę na ramieniu dziewczyny.

— To jej makakinio, — wytłumaczył Indianin burkliwie — bardzo do dziewczyny przywiązany.

— Chciałbym makakinia kupić.

Wtedy Rosinio spojrział na mnie z odcieniem ironji i rzekł z przekąsem:

— Widzę, że wolisz małpkę, niż dziewczynę. Ona małpki nigdy nie sprzedaje.

Na tem się skończyło. Rozwiałem plany Rosinia, który, doznawszy zawodu, uznał jednak moje stanowisko i stał się znowu sympatycznym gospodarzem. Wogóle Coroadzi okazali nam wiele przyjaźni, przynosząc różne wyroby ich prymitywnej sztuki, które za bezen kupowałem. Bastjon, ojciec dziewczynki, po capitonie najpoważniejszy obywatel indiańskiego tolda, rzeźbił mi wspaniałe prymitywy z gliny i głównie dla niego poprosiłem Indian. by zechcieli mnie odwiedzić w kolonji Candido de Abreu, gdzie znajdowała się moja wyprawa. Indianie zaproszenie przyjęli z radością i gdy ich opuszczaliśmy, przyrzekli zjawić się niebawem w oddalonej o pięćdziesiąt kilometrów kolonji. Tomasz Pazio, znający Indian, zbesztiał mnie i oświadczył, że głupstwo czynię, bo Coroadzi gotowi z całym szczerpem zwalić





